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BARTUŠKOVÁ, Nikola. Podpora dětského čtenářství. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 31 s. Bakalářská práce.

Práce Podpora dětského čtenářství se zaměřuje na to jak knihovny mohou přispívat k

podpoře a rozvoji dětského čtenářství. V práci jsou objasněny moderní metody, které

mohou knihovny využívat při práci s dětmi. V druhé části práce je popsán konkrétní

projekt na podporu dětského čtenářství, který byl zrealizován v knihovně v Mníšku pod

Brdy školního věku. Projekt je v závěru vyhodnocen, jsou nastíněny nedostatky a

doporučení pro další praxi.
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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 31 s. Bakalářská práce.

This thesis named Supporting children's reading focuses on how libraries can contribute to the

support and development of children's reading. This thesis explains modern methods that

libraries can use when working with children. The second part of the thesis describes a

specific project to support children's reading, which was implemented in the school-age

library in Mníšek pod Brdy. The project is evaluated in the conclusion and shortcomings and

recommendations for further practice are outlined.
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1 ÚVOD

Četba by měla být nedílnou součástí života každého jedince, toto pravidlo bezezbytku

platí také v případě dětí. Člověk se čtenářem stává v průběhu života, v případě dětí plní četba

celou řadu funkcí, ať už je to zprostředkovávání zkušeností, podněcování fantazie či

obohacování slovní zásoby. Přesto, že moderní doba zpřístupňuje dětem celou řadu zajímavých

publikací a možností, jak se stát čtenářem a své čtenářství dále rozvíjet, všeobecně se má zato,

že dětské čtenářství klesá a s tím i zájem dětí o knihy. Proto je podpora dětského čtenářství

velice aktuálním a zajímavým tématem, které v moderní společnosti rezonuje. Na samotném

vzniku a dalším rozvoji čtenářství u dítěte se podílí celá řada faktorů a participuje na něm řada

činitelů – kromě rodiny a školy jsou to také veřejné instituce, zejména knihovny.

Tématem předkládané bakalářské práce je Podpora dětského čtenářství, přičemž tato

problematika bude nahlížena právě úhlem pohledu knihoven a na jejich možném vlivu v této

problematice. Důvodem je fakt, že mám několikaletou praxi v Městské knihovně Mníšek pod

Brdy, kde jsem se přímo setkala a setkávám s praktickou stránkou podpory dětského čtenářství

z pohledu knihovny. Cílem předkládané bakalářské práce je na konkrétní realizované praktické

činnosti ukázat, jakým způsobem mohou knihovny moderně, efektivně a zajímavě participovat

na podpoře dětského čtenářství. Projekt cílící na podporu dětského čtenářství, který následně

představím, bude po uskuteční také vyhodnocen. Součástí analýzy provedené aktivity bude také

identifikace nedostatků a doporučení pro další praxi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První dvě kapitoly praktické části

prostřednictvím literární rešerše prezentují současný stav řešené problematiky. V první kapitole

je definována role knihoven v mnohavrstevném procesu podpory dětského čtenářství, druhá

kapitola je zaměřena na současné a moderní způsoby a metody, které mohou být

implementovány a využity v procesu podpory dětského čtenářství knihovnami. Teoretická část

práce vychází primárně ze studia literatury zabývající se knihovnami, čtenářstvím obecně a

dětským čtenářstvím, ale také z praktických zkušeností autorky práce, která přímo v knihovně

v Mníšku pod Brdy pracuje na podpoře čtenářství tamějších dětí.

Protože praktická část práce je realizace soutěže vypracované pro děti formou

projektové činnosti, je zvláštní pozornost věnována jednak zábavným metodám práce knihoven

s dětmi, jednak projektové výuce. Přestože projektová výuka je záležitostí pedagogiky, její

uplatnění v knihovnickém prostředí je nepopiratelné, což dokazuje projekt předložený

v praktické části práce. V praktické části práce je prezentováno, jak se autorčin projekt

realizoval. Text obsahuje analýzu akce, jež byla cíleně pořádaná v knihovně Mníšku pod Brdy
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na podporu dětského čtenářství. Jak už bylo naznačeno výše, jedná se o soutěž, která ve své

realizaci využívá možnosti a principy projektové výuky. V této části práce je představena celá

metodika provedeného projektu, tedy charakteristika cílové skupiny, jednotlivé dílčí cíle

projektu, průzkumné otázky, způsob realizace projektu a další. V následující kapitole je popsán

projekt tak, jak byl skutečně realizován. V poslední kapitole praktické části naleznete

vyhodnocení projektu, jsou zodpovězeny průzkumné otázky a je diskutována realizace projektu

a její výsledky. Práce obsahuje také seznam použité literatury a zdrojů.

4

2 KNIHOVNY A JEJICH PODÍL NA PODPOŘE DĚTSKÉHO

ČTENÁŘSTVÍ

Přesto, že z technologického hlediska je současná doba zcela odlišná od jakéhokoli

předchozího období, má četba v životě společnosti stále své místo. Nejinak tomu je i v životě

dětí, které se také potýkají s uspěchaností současnosti. Je bezpodmínečně nutné, aby se na

všestranném rozvoji a vývoji dětí podílely také různé instituce, protože možnosti a role rodiny

v tomto procesu se neustále mění. V případě dětského čtenářství má stále vedoucí úlohu rodina

a škola, ale existuje celá řada dalších činitelů a subjektů, které na podpoře čtenářství dětí ve

všech věkových skupinách participují. Role knihoven by se v tomto procesu neměla v žádném

případě podceňovat, protože působí na děti nejsoustavněji.

2.1 Dětské čtenářství a knihovny

Čtenářství je součástí čtenářské gramotnosti, jež je nejdůležitější součástí funkční

gramotnosti. Úroveň funkční gramotnosti rozhoduje o kompetenci jedince orientovat se

v psaném materiálu, což je samozřejmě základním předpokladem úspěšného uplatnění se

v životě.1 Čtenářství pak označuje vztah ke čtení. Tento vztah závisí na schopnosti číst a na

dovednosti vybírat si knihy ke čtení. Čtenářství je založeno na čtenářském návyku, tedy na

způsobu zacházení s knihami, na četnosti čtení a na okolnostech, kde a kdy jedinec čte. Do

čtenářství patří také kompetence odložit nedočtenou knihu, pokud čtenář zjistí, že daná kniha

nebyla dobrou volbou. Navenek se čtenářství prezentuje zájmem o knihy, celkovou zálibou

v četbě a různorodostí čtenářských aktivit.2

Čtenářství by tak mělo být nedílnou součástí života každého jedince. J. Trávníček3

pojem čtenářství používá převážně ve spojení s dětmi. Je to proto, že právě u této věkové

kategorie by mělo být čtenářství cíleně a efektivně rozvíjeno, na čemž participuje celá řada

subjektů. Rozvoj dětského čtenářství je však tématem vysoce aktuálním nejen s ohledem na

jeho důležitost, ale také s ohledem na všeobecně rozšířené mínění, že děti nečtou. Tento fakt

J. Trávníček4 označuje za jeden z mýtů rozšířených ve spojitosti se čtenářstvím a uvádí, že

mladí lidé jsou v oblasti čtenářské výkonnosti nad celostátním průměrem a také tvoří největší

věkovou skupinu navštěvující knihovny.

1 METELKOVÁ SVOBODOVÁ, R. Čtenářská gramotnost z lingvodidaktického hlediska. Ostrava: Pedagogická
fakulta Ostravské univerzity, 2008. s. 12.
2 HAVLÍNOVÁ, H. Chci číst jako táta s mámou. Jak se stát čtenářem. Praha: Grada, 2019. s. 15.
3 TRÁVNÍČEK, J. Čteme? Obyvatelé ČR a jejich vztah ke knize. Brno: Host, 2008. s. 35.
4 TRÁVNÍČEK, J. Čtenáři a internauti. Obyvatelé ČR a jejich vztah ke čtení. Brno: Host, 2011. s. 160.
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Tudíž knihovny mohou hrát v rozvoji dětského čtenářství velice významnou roli. S tím,

jak dítě roste, postupně klesá vliv základních subjektů na vývoj dítěte – rodiny a školy a stoupá

vliv mimoškolních institucí. Tento posun je patrný také v oblasti literárně – výchovného

působení. Děti stále více vyhledávají méně formální zájmové činnosti probíhající mezi

vrstevníky. V rámci těchto aktivit je však možné na dítě působit velice intenzivně, protože jsou

často spojeny s individuálními zájmy a potřebami dítěte, jedná se o aktivity dobrovolné,

prováděné z vlastního zájmu dítěte. Dítě je v rámci těchto aktivit otevřené působení, zapojuje


[…]


výkonnosti čtení.

V tomto směru je nutné pro vyhodnocení použít nejen poznatky z projektu Přelouskej

knihu z Mníšku pod Brdy, ale také z Horních Počernic. Celkem je tedy možno takto hodnotit

deset dětských čtenářů, což budeme pro účely bakalářské práce považovat za reprezentativní

vzorek. Na prvním místě je nutné konstatovat, že všechny děti účastnící se projektu je možno

zařadit do kategorie prepubescentních čtenářů. Všechny děti totiž byly žáky prvního stupně

základní školy (tedy spadaly do věkové kategorie ohraničené věkem 6–12 let). Je pravdou, že

celkem čtyři děti už byly v jakémsi hraničním pásmu, to znamená, že navštěvovaly pátou třídu

základní školy a měly tedy čerstvě dvanáct let. Přesto je možné konstatovat, že do projektu se

39 MAŇÁK, ref. 18; ZORMANOVÁ, ref. 19.
40 HOMOLOVÁ, ref. 27.
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zapojili pouze prepubescentní čtenáři a tím také jasně dokázali, že jejich záliba ve čtení je

alespoň v tomto ohledu vyšší než u kategorie pubescentních čtenářů.

Důvodů může být hned několik. Na jedné straně je samozřejmě nutné předpokládat, že

u pubescentních čtenářů se skutečně objevuje krize čtení,41 takže projekt zaměřený na jejich

čtenářství nebyl v centru jejich zájmu. Na druhou stranu je nutné si uvědomit, že práce s

pubescentním čtenářem a jeho motivace je mnohem složitější a komplexnější záležitostí. Je

nutné počítat s tím, že děti na druhém stupni základní školy už samy sebe berou jako dospělé a

práce s mládeží obecně je velice složitá. Kromě nejrůznějších fyzických a psychických změn,

jsou pro toto období charakteristické také sociální změny, které se mimo jiné projevují snahou

vymezit se proti starším osobám a autoritám.42 Děti na druhém stupni základní školy se tak

často vymezují nejen vůči konkrétním autoritám, ale také vůči světu dospělých jako takovému

a je tedy běžné, že projekty typu Přelouskej knihu opomíjejí zcela záměrně, a to často i

v případě, že by třeba konkrétní pubescentní dítě podobná akce zajímala. Je to tím, že tyto děti

už jsou mnohem více pod vlivem vrstevníků a pozice a uplatnění mezi vrstevníky je pro ně

nesrovnatelně hodnotnější než harmonizace vztahů s dospělými. Přesto by se pubescentní

čtenáři neměli ve snahách a aktivitách knihoven opomíjet, reakce z této cílové skupiny může

být sice problematická, ale po skončení tohoto období zůstanou mladému člověku návyky a

postoje, ke kterým se bude po celý život vracet.

41 HOMOLOVÁ, ref. 27.
42 Více k tomuto tématu pro inspiraci a pochopení problematiky např. SAK, P., SAKOVÁ, K. Mládež na
křižovatce. Sociologická analýza postavení mládeže ve společnosti a její úlohy v procesech evropeizace a
informatizace. Praha: Svoboda Servis, 2004.
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6 ZÁVĚR

Základním úkolem předkládané bakalářské práce bylo zjistit, zda a jak mohou knihovny

v současném, moderním a informačně – technologickém světě přispět k rozvoji dětského

čtenářství. Tento úkol byl realizován prostřednictvím konkrétní aktivity zaměřené na podporu

dětského čtenářství. Pracuji už dlouhé roky jako knihovnice v Městské knihovně Mníšek pod

Brdy, kde ve spolupráci s místní základní školou intenzivně a pravidelně pracuji na podpoře

dětského čtenářství, a to už u dětí v mateřských školách. Je nutné aktivity na podporu dětského

čtenářství neustále rozvíjet a dále přizpůsobovat společenským, ale také demografickým

změnám, vznikají stále nové možnosti, jak děti ke čtení motivovat. Kromě využití národních a

nadnárodních akcí je také vhodné realizovat lokální akce, odpovídající potřebám a možnostem

místních institucí a dětí.

V první polovině roku 2021 byl Městskou knihovnou Mníšek pod Brdy realizován

vlastní projekt Přelouskej knihu, jehož jsem byla autorkou a realizátorkou. Přesto, že projekt

nebyl tak úspěšný, jak se předpokládalo, splnil stanovené cíle předkládané bakalářské práce a

ukázal další cestu, kterou se při podpoře dětského čtenářství vydat. Primárně bylo zjištěno, že

projektová výuka, respektive její principy, jsou do knihovnického prostředí velice efektivně

aplikovatelné, a dokonce se dá říci, že projektová výuka má pro prostředí knihoven a podporu

dětského čtenářství ještě více pozitiv než ve školském prostředí. Projektová výuka je velice

specifická a ve školním prostředí často problematicky realizovatelná. Knihovna však není

limitována ani časově ani prostorově a může proto využít pozitivní afekty projektu při své práci

s dětskými čtenáři.

Dále bylo zjištěno, že při projektování aktivity zaměřené na podporu dětského čtenářství

je nezbytně nutné propagovat projekt vhodným způsobem a podmínky a pravidla soutěže

přizpůsobit specifikům cílové skupiny. Velice důležité je také zapojení rodičů a základních

škol, protože při dlouhodobějších a složitějších projektech se zejména prepubescentní čtenáři

bez pomoci a rady dospělých neobejdou, u pubescentních čtenářů je zase zapotřebí motivace

pocházející z více směrů. Přesto, že hra Přelouskej knihu nesplnila očekávání, ukázala, že se

rozhodně vyplatí věnovat čas a pozornost vypracovávání a realizaci náročnějších a

dlouhodobých projektů a pokusit se tak ozvláštnit dětem čtení a podporovat jejich čtenářství.

Čím více zkušeností knihovník v této oblasti získá, tím budou jeho projekty úspěšnější a budou

mít reálný dopad na podporu dětského čtenářství v obci.
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