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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

C

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

C

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

C

St ruk tura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické no rmy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazu je 9 % podobnost s jinými dokumenty . Shodné pasáže j sou vyznačené

ci tace a odkazy na l i teraturu.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Co považujete za hlavní příčinu malé úspěšnosti při první real izaci Vámi
navrženého projektu?

2. Podle jakých kritérií j s te vybírala doporučené t i tu ly?
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Nikola Bartušková se ve své bakalářské práci věnuje prob lemat ice dětského

čtenářství a zejména úloze kn ihovny v procesu rozvoje dětských čtenářských

kompetencí.

V první části práce autorka shrnu la možnosti, jaké kn ihovna j ako mimoškolní

volnočasová inst i tuce má, a úkoly, které j sou na ni s oh l edem na význam čtenářské

gramotnos t i k ladeny, a představila některé metody, kterými je možné dětské

čtenářství v prostředí kn ihoven účinně podporovat . Druhá část práce je prezentací

autorského projektu (čtenářské soutěže) realizovaného v Městské knihovně Mníšek

pod Brdy. Au to rka představila j a k silné, tak slabé stránky realizovaného projektu a

v zh l edem k j eho ne příliš velké úspěšnosti popsala nutné modi f ikace při případných

budoucích realizacích.

V textu j sou jazykové a jazykové a formulační nedokona lost i t ypu : „tato

prob lemat ika bude nahlížena právě úhlem pohledu kn ihoven a na je j i ch možném

vlivu...", s. 2; „Témata besed se zabývají j a k samotnou kn ihovnou [...], tak

konkrétními autory či díly..." (s. 17); ...besedy j sou pravidelně organizovány pro

první a druhé stupně..." (s. 17); „v současném, moderním a informačně -

technologickém světě..." (s. 27 ) ; „Neměla j s e m proti převzetí projektu žádné

námitky...", (s. 22 ) ; „...to byla vítána příležitost..." (s. 22) , ad .

Práce je stručná a předložený projekt není příliš ambiciózní ani výrazně

novátorský. Text ale vychází z autorčiny knihovnické praxe a je podložen nejen

odbornou l i teraturou věnovanou řešené prob lemat ice , ale zejména reálnou prací

s dětmi.
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